

Kvæsterød Køreskole er udviklet i samarbejde mellem Rådet for Større Færdselssikkerhed, Trygfonden og Experimentarium

Her kan du læse lidt om hvad I kan opleve når I besøger Kvæsterød Køreskole. Du kan samtidig få ideer til hvordan I tilrettelægger jeres besøg - både før og efter.

Hvordan kan du og din klasse bruge Kvæsterød Køreskole?

Materialet til Kvæsterød Køreskole kan med fordel anvendes som led i projektorienteret undervisning og i projektopgaven om trafik/færdselslære.

Dine store elever er klar over, at det kan være farligt at færdes i trafikken, men de er sjældent personligt bevidste om det. De føler sig usårlige, for de har kontrol over sig selv, cyklen eller knallerten. De ulykker, der sker, er tal i en statistik – en ulykke rammer kun de andre. Enkelte elever sidder måske med et personligt kendskab til en ulykkes konsekvenser og omkostninger - men for de fleste er det meget abstrakt og dermed svært at forholde sig til.

I Kvæsterød Køreskole kan eleverne opleve, på egen krop, hvilke kræfter de kan risikere at udsætter sig for hvis de ikke tænker sig om i trafikken.

Hvad er Kvæsterød Køreskole?

Kvæsterød Køreskole er en ”forebyggende udstillingen”, der har fokus på trafikadfærd, en adfærd, der i 2007 resulterer i over 400 trafikdræbte i Danmark.

Den primære målgruppen for Kvæsterød Køreskole er 8-9-10 klassetrin samt tekniske skoler.

I byen Kvæsterød er der sket noget forfærdeligt. Byen er forladt og affolket pga. en lang række trafikuhændelser. Dramatiske hændelser og ulykker har medført, at byens indbyggere enten er omkommet, er indlagt på hospitalet, er flyttet eller fængslet med domme for uforsvarlig trafikadfærd. I Kvæsterød vil I kunne opleve, hvad der har fået byens indbyggere til at ’forsvinde’. I kan ’prøve’ kræfter med trafikken og selv mærke ulykkerne på egen krop. Hvad det var der skete da indbyggerne kørte galt; enten på grund af alkohol, fart, glemt sikkerhedssele eller blev distraheret under kørsel. Med andre ord – udstillingen giver mulighed for at ’prøve’, hvordan indbyggerne kom for tæt på, en trafik der dræber.

Kvæsterød Køreskole tager fat i trafikens 4 dødsyndere.

- Alkohol
- Manglende sikkerhedssele
- Fart
- Uopmærksomhed

Kvæsterød Køreskole er opbygget af 5 opstillinger og et ’hospital’:

Er du fuld eller hvad ?

På landevejen i Kvæsterød kan du opleve hvordan det er at være påvirket af alkohol. Du mærker hvordan hjernen reagerer på selv små mængder alkohol. I denne opstilling skal du forsøge at gå fra A til B – påvirket af ’alkohol’. Opstillingen giver dig et tydeligt bevis på at alkohol og trafik er den dødelige cocktail.

Lad dig ikke distrahere !

Manglende koncentration og for meget distraktion fra radio, telefon, passagerer kaffe osv. er elementer som i stigende grad, indgår i trafikanternes synderegister. Hvem kan sige sig fri for, at havde vendt sig mod passagerer på bagsæde for en kort bemærkning, samtidig med, at den forankørende pludselig bremser op – og et sammenstød er tæt på - måske endda uundgåeligt.

I ’Lad dig ikke distrahere’ kan du opleve hvor ’hurtigt’ en ulykke kan ske – blot ved få sekunders uopmærksomhed. Sæt dig ind bilen, evt. med en kammerat, tråd på speederen og kør.

Du vil nu opleve en række distraktioner, giv barnet en sut, mobiltelefonen ringer osv. Pludselig sker det! Et barn løber ud foran din bil og du skal nå at reagere og bremse. Når du at bremse eller ej?

Kvæsterød Køreskole er udviklet i samarbejde mellem Rådet for Større Færdselssikkerhed, TrygFonden og Experimentarium

Biler rammer hårdt !

Kræfterne er enorme når en bil rammer en person, en anden bil eller et vejtræ.

I 'Biler rammer hårdt' kan du opleve hvor mange kræfter du genererer, når du løber ind i en væg. Ved hjælp af sensorer og displays kan du se hvor hurtigt du løber og den kraft man rammer ind i væggen med.

Hold på rat og briller

"Jeg behøver ikke sikkerhedsselen, jeg holder bare fast i rattet". Et helt almindeligt udsagn fra personer der tror, at de kan holde sig fast i rattet, hvis de kører ind i en bil eller selv bliver ramt af modkørende. I 'Hold på rat og briller' kan du 'lægge arm med bilens kræfter' –og dine 'forventede' armkræfter er desværre ikke tilstrækkelige til at holde fast i bilens rat –end ikke ved blot 20 km.

Hvor hurtig er du ?

"Vi skal bare lige ned på tanken, så vi behøver da ikke at tage sikkerhedssele på." JA hvor dum kan man være. Sikkerhedsselen reducerer nemlig risikoen, for at blive dræbt eller kvæstet med 50 %. Det tager kun 2 sek. at spænde en sikkerheds sele. I 'Hvor hurtig er du?', kan du udfordre din kammerat til kamp om at være den hurtigste til at spænde sin sikkerhedssele.

Kvæsterød Sygehus.

På 'sygehuset' findes ligskuffer. Her kan du læse nogle af

indbyggernes trafikale hændelsesforløb. Hvor og hvordan skete ulykke? Hvad skete der med bilen og hvad skete der med deres kroppe? Materialet er barsk læsning hvor du kan se fotos og rapporter fra politi og retsmedicinere.

Experimentarium anbefaler, at skuffernes indhold ikke vises til børn under 10 år. Skufferne er derfor også relativt højt placeret. Udenpå skufferne er der tydelige advarselsskilte

Kvæsterød rundkørsel - Sprit kørsel

Undersøgelser viser, at de unge bilister, der kører vildt og hasarderet, ofte er ligeglade med deres eget helbred. Men de bliver rystet og kede af det hvis de kommer til at skade deres ven eller kammerater.

På spritkørsels banen skal du køre din kammerat hjem – i påvirket tilstand. Sammen vil I mærke konsekvenserne af kammeratens spritkørsel.

Prøv at køre med og uden påvirkning af alkohol og lad din ven eller veninde få knubsene.

Emner og ideer som I kan anvende før/efter jeres besøg i Kvæsterød Køreskole.

- matematik og fysik i trafikken – download pdf
- lave lokale samtalebilleder til de mindre elever
- arbejde med lokal ulykkesstatistik
- beregne alkoholpromiller - download pdf
- lave forslag til trafik kampagner

- læse litteratur om færdselsemner
- lave trafiktællinger
- sid i kørestol i nogle dage og derefter berette om erfaringerne
- beskriv ulykkesstedet og komme med forslag til forbedringer
- lave billedserie, som fortæller en trafikhistorie
- give oplæg til en kampagne med et valgt emne over for en valgt målgruppe
- skrive en novelle om ulykken set fra ulykkesbilistens side

Det kan være en god ide, som udgangspunkt, at læse om en konkret ulykke, se på den fra mange synsvinkler (personlige, samfundsmæssige, forsikringsmæssige osv.). Dette kan man eventuelt gøre ud fra eksisterende avis- eller undervisningsmateriale. Hvis man har kendskab til et lokalt uheld, kan du overveje, om en sådan konkret begivenhed eventuelt bør inddrages. Såfremt der tages udgangspunkt i en konkret begivenhed, er det vigtigt, at læreren udviser stor omtanke og respekt.

God fornøjelse